Redăm anexat textul integral al diplomei de înnobilitare și traducerea din limba latină pe care am obținut-o din partea domnului prof. univ. dr. Dan Negrescu, căruia îi mulțumim pe această cale pentru sprijinul acordat.

„Collatio Armorum et simul Donatio super Possessione  
Ivanda, Comitatus Torontaliensi ingremiata, Naum et  
Constantin Moska, Fratibus germanis clementer facta

Num: 3721, Anni 1782

Nos Josephus Secundus: insertus Titulus Medius in Principio praesentibus  
Libri reperibilis: Memoriae comendamus tenore significantes quibus expedit

<sup>27</sup> Hudi József, *Penzesgyőr története* (Veszprem, 1998), 78.

<sup>28</sup> Kőszeghi, *Nemes családok*, 288

<sup>29</sup> Molnár, *Sententiae Excelsae*, 356

Universis, quod Nos cum ad nunnulorum Fidelium Nostrorum humilliam Supplicationem, Nostrae propterea factam Majestati, tum vero benigne attendis, et consideratis Fidelitate, ac fidelibus Servitiis Fidelium Nostrorum Naum, et Constantin Moska fratrum germanorum, quae iidem ex innato erga altissimum servitium Nostrum Regium Zelo, quo non mode genitor Eorundem jam defunctus amplum in Regno Nostro Hungariae Quastium longa armorum Ferie exercendo Aerarium Nostrum pro viribus adaugere conatus fuit, verum ipsi quoque multas Graecae Nationis Familias apibus abundantes persuadendo ut relictis Turccicis Ditionibus in Caesareo Regiis Provinciis Nostris Haereditariis se se collocarent insuper vero Comercium, quod per Danubium ad Mare Nigrum praeteritis Annis feliciter acceptum est, sua quoque ex parte Velut Societatis huius Membra zelose, laudabiliterque coadjuvanto, non leve Republicae universae Emolumentum procarando sacrae praepimis dicti Regni Nostri Hungariae Coronae, ac deinde Maiestati Nostrae, et consequenter Augusta quoque Domui Nostro fideliter, et constanter iherunt, ac impenderunt et deinceps etiam pari Fidelitatis et Constantinae fervore se exhibituras et impensas polliventur, Totalem et integram Possessionem Ivanda, comitatu Torontaliensi ingremiatam, ac Armis Caesarea Regiis postquam partes Banaticae per funestram a paedicta Sacra Regni Hungariae Corona Avulsionem ultra Duo saecula sub hostili potestate genuissent, revindicatam, taliterque Jure Armoru ad Dispositionem Collationemque Regiae Majestatis Nostrae devolutam, et pertinentem totum item et omne jus Nostrum Reggium si quod in praedicta Possessione Ivanda etiam aliter qualitercunque haberemus, aut eadem et idem Nostram ex quibuscunque Causis Viis, Modis, et Rationibus concerneret Majestatem, simul cum Ejusdem Utilitatibus, Beneficiis, emolumentis et appertinentiis quibuslibet, Terris scilicet Arabilibus, cultis et incultis, Agris, Pratis, campis, pacuis, Fanetis, faenetibus, sylvis, nemoribus, virgultis, montibus, collibus, vullibus, vineis, vinearumque, promontoriis, jure item montano aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, paludibus, et aquarum decursibus molendis, et eorundem locis praxatoriis, educillis item et Macellis, generaliter vero quarumlibet utilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis Nominis Vocabulo vocitatis ad praerecensitam antiquo spectant ac pertinere debent aub suis veris Metis, et antiquis lunitibus existent et habitis eisdem Fratibus germanis Naum et Constantin Moska, haeredibusque et posteritatibus eorundem masculini quidem sexus jure perpetuo et irrevocabiliter faeminei sexus descendentibus autem titulo inscriptio in summa 47600 florenos id et quadeaginta septem Millium sexcentorum florenum per dictos impetrantes ad aerarium Nostrum Camerale Regium unmeratorum, praetio item meliorationum, vel utilium, et necessariorum aedificiorum sumptibus procurandorum, et non ex ipso Fundo sua sponte promanantium, impotatis

tamen oneribus per sexum masculinum inducendis sub evictione Fisci Nostri Regii, ad vires praedeclaratae sumae ad aerarium Nostrum camerale Regium assumpta benigne dederimus, donaverimus, et contulerimus imo damus donamus, et conferimus, jure quo supra uten possiden pariter et haben: salvo jure aliena praesentim vero ecclesiarum DEI: Harum Nostrarum secreo sigillo Nostro, quo ut rex Hungariae Apostolicus utimur impendenti comunitarium vigore Testimonio Litterarum quas Nos in formam Privilegii redigi faciemus, dum eadem Nobis in specie fuerint reportatae.

Et siquidem antenominati germani Fratres Naum et Constantin Moska virtute praesentium Nostrarum benignarumlitterarum Donationalium una cum Haeredibus, et posteritatibus suis utrumque sexus universis Dei benedictione e propriis lumbis legitime jam natis, et nascituris, in Caetum et numerum verorum, ac indubitatorum praenotati Regni Hungariae, et Partium ei annexarum Nobilium juxta Titulum quartum Partis primae Suapte cooptarentur, et adscriberantur, ac a modo imposterum futuris, et perpetuis semper temporibus, omnibus illis praeiis honoribus indultis privilegiis libertatibus juribus praerogativis et immunitatibus, quibus reliqui veri, antiqui et indubitati repetiti Regni Nostri Hungariae, Partiumque ei annexarum Nobiles hactenus quomodolibet de jure, vel antiqua consuetudine usi sunt et gavis utunturque et gaudent cum universis utriusque sexus haeredibus et posteritatibus suis usuri fruitari et gavisuri essent; hinc in ulterius Nostrae erga eosdem fratres germanos Naum et Constantin Moska Gratiae clementiae et liberalitatis testimonium, veraeque et indubitatae nobilitatis signum haec arma seu nobilitatis insignia: Scutum videlicet militare erectum, cyano et auro sinistro diagonaliter sectum, superinducto ipsi sectioni baltheo argento tincto, et undulato, seu in fluvii formam decurrente, pars scuti dextra cyanea continet Alveare apum Aureum, volitantibus, circa illud decem Apibus nobiliori itidem metallo tinctis, pars dem scuti inferior seu sinistra oneratur Bisonis capite atro, scuto incumbit galea tornearia, coronata, clatrataque, seu aperta, situ pro more obliquo, nobilibus dari consueta ac apice Brachio Ctaphractura armato et inter duas allas aquilinas nigras, Framea, cujus capulum auro fulget, ictum minitante fastigiara, laciniis hinc aureis, et cyaneis illint similiter eureis, et atris scuti latera decenter ac venuste exornantibus quomadmodum haec omnia in principio, seu capite praesentium litterarum nostrarum Privilegialium Pictoris edocta manu, et artificio propriis et genuinis suis coloribus, clarius depicta lucidius ob oculos intuentium posita conspicerentur, et per Eos haeredibus posteritatibus eorundem legitime, jam natis et in infinitum DEI benedictione nascituris utriusque sexus universis danda duximus, et conferenda; decentes, et ex certa Nostra scientia, animoque deliberato concendes, ut ipsi a modo imposterum futuris et perpetuis semper temporibus eadem arma seu nobilitatis insignis

amore aliorum verorum antiquorum et indubitatorum praenotati Regni Nostri Hungariae partiumque ei adnexarum Nobilium sub eisdem iuribus, praerogativis indultis libertatibus, et immunitatibus quibus iidem natura, vel antiqua consuetudine usi sunt, et gavisi, utunturque et gaudent ubivis in praeliis certaminibus, Pugnis, Hastiludiis, Torneamentis, Monomachiis, ac aliis omnibus et singulis quibuscunque militaribus, et Nobilitaribus exercitiis nec non sigiliis, Velis, Cortinis, Aulaeis, Armulis, Vexillis, Clypeis, Tentoriis, Domibus, et Sepulchris, generaliter in quarumlibet Rerum et expeditionum generibus sub merae verae sincere et indubitatae Nobilitatis Titulo, quo eos ab omnibus cujuscunque Status, Gradus, Honoris, Honoris, Dignitatis, et praeminentiae Hominibus insignitos, et ornatos dici nominari, haberi, et reputari volumus, et mandamus, ferre gestare, ac illis in aecum uti fruit et gaudere possint, ac valeant atque possint. Datum per manus fidelis Nostri Nobis sincere Dilecti spectabilis am magnifici comitis Caroli Palffy ab Erdőd perpetui Comitiss in Vöröskő Comitatum Possoniensis quidem perpetui, Zempliensis vero supremi Comitiss Arcisque Nostrae Regiae Possoniensis haereditarii Capitanei Cameraris, Consiliarii que Nostri actualis, intii, et per Regnum Nostrum Hungariae Aulae Nostrae pro Cancelarii in Archi Ducali Civitate Nostra Vienna Austriae, Die trigesima mensis augusti, anno Domini Milessimo septingentesimo, octuagesimo secundo, regnorum Nostrorum Romani decimo octavo; Hungariae Bohemiae et reliquorum armo secundo. Josephus mp: Comes Carolus Palffy mp: Josephus Jablanczy mp; collatae sum ipso originali per Registrator Bisztriczey mp.<sup>30</sup>

Ofrandă armelor (luptătorilor) și în același timp donație privitoare la posesiunea Ivanda cuprinsă în comitatul Torontal, făcută cu bunăvoință fraților de aceeași părinți, Naum și Constantin Moska.

Noi, Iosif al II-lea etc. dăm de știre, prin cuprinsul scrisorii de față, făcând cunoscut tuturor celor cărora li se cuvine, că la rugămintea supusă a prea multor fideli ai noștri, adresată Maiestății noastre, precum și luând seamă cu bunăvoință și având în vedere fidelitatea și credincioasele servicii ale fidelilor noștri Naum și Constantin Moska, frați din aceeași părinți, pe care aceștia din înnăscut zel le-au arătat față de prea înalta slujire regească a noastră, zel pe care nu doar tatăl acelorași, acum decedat, l-a vădit în regatul nostru al Ungariei ocupându-se în îndelungatul repaus al armelor și străduindu-se din toate puterile să sporească erariul nostru, și chiar frații înșiși lămurind multe familii de națiune grecească bogate în stupi, ca după părăsirea stăpânilor turcești să